
    

Protocollo e data come da segnatura   

  

OGGETTO: DECRETO LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONALE ESTERNO a valere sul progetto 

PNRR - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)  

Titolo del Progetto: “LA MANO E LA MENTE”  

Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28259 

CUP: I34D23002590006  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il regolamento (UE) 12/02/021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 

per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro 

di valutazione della ripresa e della resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono 

state adottate le linee guida per l’orientamento;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 per la realizzazione 

di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere 

l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 

volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, 

garantendo pari opportunità e parità di genere in termini  Ministero dell’Istruzione e del Merito  7  

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto 

dai commi 547554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;   

  

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008114 - 12/06/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 65 del 2023 (Riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1), che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 114.738,04 di cui € 92.119,34 per la Quota A 

“Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti” ed € 22.618,70 per la Quota B “Percorsi 

annuali di lingua e metodologia per docenti”;  

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito prot. n. 0132935, del 15/11/2023;  

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico ed inoltrati 

con prot. n.1397/IV.2 del 07/02/2024;  

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritto digitalmente per l’Unità di missione del PNRR 

dal Direttore Generale Simona Montesarchio, con prot. reg. uff. n. 0033503 del 28/02/2024;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

2176/IV.2 del 27/02/2024;  

VISTO il PTOF 2022-2025;  

VISTO   il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n.12 del 27/01/2025;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  
TENUTO CONTO dell’acconto ricevuto pari al 50% del finanziamento totale;    

VISTA la residua disponibilità finanziaria della scheda finanziaria A.A03.34 - Investimento M4C1-3.1 – 

Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 - Codice 

identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-28259;  

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;  

VISTO l’ordine diretto d’acquisto all’operatore economico TEACHART srls prot. n.13782/VI.10 del 

23/11/2024 tramite piattaforma MePA con ODA n.8212670; 

VERIFICATE le attività svolte dal personale Esperto incaricato dalla ditta TEACHART srls nei n.2 servizi 

formazione lingua Inglese per preparazione certificazioni Cambridge di Livello B1 rivolti al 

personale Docente del Istituto per il potenziamento delle competenze multilinguistiche;   

VALUTATO che agli atti con prot. n.6711/IV.2 dell’23/5/2025 sono presenti i documenti giustificativi 

(Time Sheet cartacei e Relazioni finali degli Esperti e Tutor incaricati) inviati dalla ditta 

TEACHART srls; 

RITENUTO che gli Esperti incaricati nei moduli formativi suddetti hanno regolarmente e proficuamente 

svolto le attività oggetto degli affidamenti di servizi di cui alle ditte affidatarie;   

RITENUTO che occorre liquidare il compenso all’operatore economico TEACHART srls per i n.2 servizi 

formazione lingua Inglese per preparazione certificazioni Cambridge di Livello B1 rivolti al 

personale Docente del Istituto per il potenziamento delle competenze multilinguistiche – 

DM_65/2023 PNRR-Linea-B - M4C1I3.1-2023-1143-P-28259 – CUP: I34D23002590006; 

VISTO il decreto di attribuzione incarichi prot. 14296/VII.3 del 04/12/2024;    

VISTO il contratto con l’esperto Claudio Pamelin prot. n.15207/VII.8 del 27/12/2024;    

VERIFICATE le attività svolte dall’Esperto Claudio Pamelin incaricato nel modulo formativo dal titolo 

“La mano e la mente” svolto dal 3/02/2025 al 17/03/2025 nella scuola Primaria Ungaretti a.s. 

2024-2025;   

VALUTATO che agli atti con prot. n.5226/IVI.2 del 16/04/2025 sono presenti i documenti giustificativi 

(Time Sheet cartacei e Relazioni finali degli Esperti incaricati);  

RITENUTO che l’Esperto Claudio Pamelin ha svolto l'incarico attribuitogli;   

RITENUTO che occorre liquidare il compenso per l’edizione del modulo dal titolo “La mano e la mente” 

previsto nel progetto “LA MANO E LA MENTE” finanziato con fondi PNRR di cui al D.M. 

n.65/2023;  
  

DECRETA  

  

 di procedere alla liquidazione dei sotto elencati compensi dovuti ad operatori economici (ditte), e di 

versare i relativi oneri a carico dell’Amministrazione, in base ai contratti stipulati e per le attività 

effettivamente svolte alla data del 12.06.2025 per un ammontare complessivo lordo stato di                     

€ 7.320,00 come dettagliato nella seguente tabella; La spesa per i sotto elencati compensi risulta già 

essere impegnata nel programma annuale 2024 e gestita in C/Residui nel programma annuale e.f. 2025: 

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008114 - 12/06/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI



 

Compenso 

lordo 

NETTO 

da 

liquidare 
TOTALE 

lordo stato 
Descrizione Incarico/Incarichi Fattura 

Operatore 

economico 

esterno -  sottoconto  

7.320,00 7.320,00 
7.320,00 € 

N.2 servizi formazione lingua Inglese per 
preparazione certificazioni Cambridge di 
Livello B1 rivolti al personale Docente del 

Istituto per potenziamento competenze 
multilinguistiche - DM_65/2023 PNRR-

Linea-B -  
M4C1I3.1-2023-1143-P-28259 –  

CUP: I34D23002590006 

n. 340/2025 

del 

15/05/2025 

Ditta 

TEACHART 

srl(s) 

 -  3/14/1 

 

 

 di procedere alla liquidazione dei sotto elencati compensi dovuti a personale esterno all’Istituto, e di 

versare i relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, in base ai contatti stipulati e per le attività 

effettivamente svolte alla data del 11.06.2025 per un ammontare complessivo lordo stato di                      

€ 1.975,00 come dettagliato nella seguente tabella; La spesa per i sotto elencati compensi è impegnata 

nel programma annuale 2025: 
 

Compenso 

lordo 
IRPEF 

(R.A.) 
NETTO 

TOTALE 

lordo 

stato 

Descrizione 

Incarico/Incarichi 
Fattura 

Personale 

Esterno 
-  sottoconto  sottoconto  

€ 1.975,00  € 323,77  € 1.651,23  
1.975,00 € 

Contratto lavoro autonomo  

Pamelin Claudio ESPERTO n.1 
modulo formativo dal titolo “La 
mano e la mente - DM_65/2023 

PNRR-Linea-A_STEM -  
M4C1I3.1-2023-1143-P-28259 –  

CUP: I34D23002590006  

n. FPA 1/25 

del 

23/05/2025 

Ecocasa 

Architettura & 

Design di 

geom. 

CLAUDIO 

PAMELIN -  3/2/9  3/2/9  

 

 di autorizzare il DSGA all’emissione dei mandati di pagamento ai beneficiari e al versamento delle 

ritenute ed oneri riflessi a carico dell’Amministrazione per i suddetti compensi delle figure coinvolte e 

di imputarle nella scheda finanziaria A.A03.34 - Investimento M4C1-3.1 – Potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 - Codice identificativo progetto: M4C1I3.1-

2023-1143-P-28259.  
  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo on line, su amministrazione trasparente e sul sito 

internet dell'Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza.   

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Ruggero Micioni 

(firmato digitalmente)  

ANIC81700E - A0FA5B8 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008114 - 12/06/2025 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da RUGGERO MICIONI


		2025-06-12T10:58:31+0200
	Ruggero Micioni




